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 МИРЗО ТУРСУНЗОДА ВА ЊИНДУСТОН 

1  

     Њиндустон дили халќњои Осиё мебошад, агар ба харитаи олам  нигоњ 

кунем, Њиндустон ба мисли дил намудор мешавад, он њамеша дар љўшу 

хурўш  буда, набзи дили Осиёст, барои бедории дигар халќњои дунё низ 

сабаб шудааст. Њиндувону форсизабонон  аз замони ориён  бародарони 

тавъам ва дўстони њамтаќдир мебошанд. Мирзо Турсунзода бинобар ин 

њам дар њар лањза аз зиндагии худу кишвари тољикон ва њаёти 

дурахшони шўравї мисолњо оварда, диќќати љањониёнро ба ин кишвар 

меафзуд.  Њиндувон ва форсизабонон, аз љумла, тољикон дар љараёни 

зиндагонии худ ба њамдигар унсу улфат гирифта, дар душвортарин 

лањзањои таърих ба суроѓи якдигар баромада, аз ќисмати њамдигар 

бохабар шуда, њамеша дасти мењрубонї ва байъат ба њамдигар дароз 

менамуданд.  Мо ин лањзањои њамраъйирро дар њамаи даврањои таърих, 

хусусан пас аз њамлаи муѓул ва дањшатњои он, сиёсати сахти Темуриёну 

манѓит то замони инќилоби октябр зиёдтар эњсос менамоем.  

     Англисњо  дар сиёсати дусадсолаи худ халќи њиндуро тамоман 

ќашшоќ ва абгор карда буданд. Ањли зањмат хусусан дар сад соли охир 

чандин маротиба  шўришњои халќии озодихоњї ташкил карда, оќибат ба 

маќсад расиданд.        

        Корвони абрешим пайвандии миёни тољикону њиндувонро њазорњо 

сол мустањкам менамуд. Бузургтарин шањру вилоятњо Њайдаробод, 

Майхўра, Оллоњобод, Љамшедпур, Бањромпур ва ѓ. номи форсии тољикї 

доранд: Зеро то  истилои англисњо забони тољикии форсї дар муддати 

800 сол забони дуюми давлатдории Њиндустон ба шумор мерафт. Хоља 

Малики Говон,  вазири Дакан аз њомиёни боиќтидори забон ва адабиёти 

тољику форс буд. Бисёр адибон  ба Њиндустон рафта, ё аз он љо ба 

Мовароуннањр омада, махсусан ба Бухоро ва Самарќанд эљодкорї 

менамуданд.  

      

   Кумитаи якдилии халќњои Осиё ва Африќо њанўз соли 1962 дар 

рањбарии Мирзо Турсунзода чор нависанда Робиндронатњ Такур, 



Садриддин Айнї, Лу Син ва Тоњо Њусайнро аз чор ќитъаи Замин 

бењтарин адибони Шарќ ном гирифта буд.  Такур дар миёни тољикон 

мањбубият дошта, ќариб аксари осори безаволаш “Завол”, “Гора”, 

ќиссаву њикояњои зиёди ў ба забони тољикї тарљума шудаанд, хусусан 

таронањои лирикиашро љавонони тољик зиёд дўст медоранд. Садриддин 

Айнї њам дар миёни мардуми Њиндустон дўстдорони зиёд пайдо 

кардааст, Рањул Санкритяян устод Айниро Премчанди Њиндустон ба 

ќалам дода, ќариб тамоми осорашро ба њиндї баргардондааст.  Ў 

М.Турсунзода, С.Улуѓзода, Р Љалилро низ ба њиндї тарљума кардааст. 

Силсилаи шеърњои “Ќиссаи Њиндустон” њамчун асари сиёсию иљтимої 

ва фалсафї дар ин кишвари афсонавї хонандагони зиёд ба вуљуд 

овардааст. Ба забони њиндї тарљума шудани китоби Президенти ЉТ 

Эмомалї Рањмон “Тољикон дар оинаи таърих” муносибати ин ду халќро 

аз ќадим то имрўз боз хеле зиёд равшан месозад. 

2. 

     Пас аз ѓалабаи Инќилоби октябр халќњои мустамлика ва 

ниммустамлика дар љањон бедор шудан гирифтанд,  ѓалабаи љанги 

дуюми љањон бар фашизм ин имконотро боз бештар афзуд.  Халќу 

миллатњои дунё ва давлатњои истисморшаванда њамчун Хитой, Корея, 

Њиндустон, Миср, Малазия дар миёнањои асри ХХ яке паси дигар ё дар 

як ваќт чанде аз онњо аз зулму заљру истибдод рў ба бедорї нињоданд. 

Давлати шўравї ѓалабаи сотсиализмро дар рўйи љањон тезутунд ба роњ 

монда, дар ин пайкор ањли илму адаб ва њунару фарњангро њамчун 

муњаррики љомеа ба фаъолият андохт. Дар ќатори бузургтарин адибони 

шўравї Н.Тихонов, А.Твардовский, Э.Межелайтис, Р.Ѓамзатов, 

Ѓ.Ѓулом, Б.Карбобоев, дар адабиёти тољик С.Айнї, А.Лоњутї, 

М.Турсунзода ва дигар нависандагон ин сиёсатро дастгирї карда, ба 

манфиати  халќу  миллатњо хидматњои арзанда иљро менамуданд. 

    Њиндустон њамеша диќќати мардумони љањонро ба худ мекашид. Дар 

бораи Њиндустон ва халќи он асарњои зиёд таълиф шудаанд. Дар замони 

шўравї аввалин асарњои дар бораи Њиндустонро А.Лоњутї “Дар 

Калкатта”, Пайрав Сулаймонї “Хиндустон” навишта, ѓаму шодии ин 

халќњоро дар асарњояшон месириштанд. Шоири рус Николай Тихонов 

мавзўи Њиндустонро як пањлўи асосии эљодиёти худ ќарор додааст. Ин 

хел адибони эљодкор мавзўи  Њиндустон дар рўйи љањон хеле зиёд 

мебошанд. Баъди дар Иттињоди шўравї ва љањон ѓулѓула андохтани 

шеърњои њиндустонии Мирзо Турсунзода шоири литвонї Э.Межелайтис, 

шоири туркман Ќаро Сейтлиев бо њавас ба ин мавзўъ нигариста, шеърњо  



эљод менамуданд, вале онњо чун шоири тољик дар ин мавзўъ шўњрат ба 

вуљуд оварда натавонистанд. Њатто Мулк Рољ Онанд орзу карда будааст, 

ки чунин достоне ба мисли МТ дар бораи Иттињоди шўравї менависад 1.  

     Мирзо Турсунзода яке аз аввалин адибоне мебошад, ки бедорї ва 

худистиќлолии халќњои Осиё ва Африќоро пазируфт ва дар ин љабња 

асарњои нодир ба мисли «Садои Осиё», силсилаи шеърњои «Ќиссаи 

Њиндустон», «Ман аз Шарќи озод», «Духтари муќаддас», «Љони ширин», 

«Роља дар Кремл» ва як силсила ашъоре ба мисли «Хоњари мубориз, 

Африќо», «Ба духтари Астурия», «Ду дастрўмол», «Марњабо» ва 

монанди инњоро навиштааст. Њар кадоме аз ин асарњо аз зулму ситам, 

занљири истибдод, дањшатњои ба сари мардум фурўрехта воќеъбинона 

њикоят менамоянд.    

                 Ѓоиб аз чашмам намегардад мазлумон њанўз, 

                 Теѓу шамшеру камону кундаву зиндон њанўз. 

                 Сангдил жандармаву фармони  сардорон њанўз, 

                 Дањшатафкан, ларзаафкан њайкали хоќон њанўз... 

                 Аз даруни синаи дењќон дилеро кандаанд,  

                  Саркашонро дар таги чоњи сияњ афкандаанд. 

                  Духтари дањсоларо дар деги љўшон пухтаанд,  

                  Метавонам оварам ин ќиссањоро чанд-чанд. 

      Шоир акнун дар замони нав медид, ки халќу миллатњои љањон бедор 

шуда, ба муќобили мустамликадорон ба мубориза бархоста, дар роњи 

озодї ва саодати инсон дар њар кунљу канори љањон  мубориза мебаранд. 

«Садои Осиё» як асари монументалие буд, ки аз љабру зулм, асорат ва аз 

муборизањои хунини мамолики Њинду Хитой, Арабу Аљам, халќу 

миллатњои зиёди ба истиќлол мувољењ сухан меронд. “Бањри озодї садои 

Осиё омад ба гўш, Хуни халќи Осиё омад ба љўш, омад ба љўш!” 

       Аз њар ќитъањои олам дар баробари шоми сияњ субњи озодї 

медурахшид. Шоир барои пуртаъсир овардани чунин лањзањо дар 

бедории халќњои Шарќ Гангу Нилро њам ба љўшу хурўш медаровард.  

Образи зањматкашони Шарќ, ки барои як бурда нон љон мекоњонданд, 

серию пурї ва аз зиндагии худ њаловат доштани халќи шўравиро бо 

рангњои тозаи адабї љилвагар менамуд.  



     Образи худи шоир њамчун нависандаи тољик, намояндаи халќи 

бузурги шўравї  барои дилрабо оварда шудани сањнањои   зиндагонии 

тољикон, фарњангу адабиёти он чун Њофизу Саъдї, аз ватани азизаш 

Њисор сухан ронда, бо њар байту банд дар дили хонанда шавќи зебоињои 

зиндагиро афзун мегардонд. «Садои Осиё» ва силсилаи шеърњои «Ќиссаи 

Њиндустон» муќаддимаи њамаи чунин асарњои зиддимустамликавї ба 

шумор рафта, њанўз ва минбаъд њам хуни халќи мазлумро бар зидди 

ситамгарон пуршўр мегардонанд. 

       Љангу фољеа ва оќибатњои он, мубориза барои сулњу амният ва 

бедории халќњо аз масъалањои муњими адибони тољик, махсусан 

эљодиёти МТ ќарор мегирифт. А.Сафронов достони лирикии “Садои 

Осиё”-ро манифести халќњои Осиё номидааст, ду система, ду љањонбинї, 

ду љањони ба њам зидро муќобили якдигар гузошта, олами мустамликаро 

шоми зулмат ва зиндагонии нави шўравиро субњи умеди халќњои 

пешќадами дунё медонист.       

     Баъд аз пош хўрдани давлати абарќудрати шўравї ва сиёсати 

шўронандагии он, мутаассифона, овози чунин шоироне мисли 

М.Турсунзода дар гулў дармонд. Аз љониби давлатњои пурќуввати дунё  

халќњои Ироќ, Либия, Сурия ва баъзе мамлакатњо боз дар асорат 

гирифтор шуданд, ку мисли ин шоири тавонманд, ки овоз баланд карда,  

онњоро љонибдорї намояд, дар дилу афкори халќу миллатњои мазлуми 

љањон исён ва бедорї ва худистиќлолї ба вуљуд орад. 

3. 

       Шоири сиёсатмадори тољик Мирзо Турсунзода ба Њиндустон 

(Дењлї, феврал-марти соли 1947) дар њайати њашт нафар донишмандон:  

Жуков Е.М. рањбар, Тошмуњаммад Саримсоќов ва Воњид Зоњидов аз 

Ўзбекистон,   Ахвледиани ва Купрадзе аз Гурљистон, аз адибон   Мирзо 

Турсунзодаи тољик ва Мирзо Иброњимови озар дар конференсияи 

байналмилалии халќњои Осиё бо азми истиќлолхоњї даъват шуданд. 

Онњо дар ин кишвар як моњ зиндагонї намуда, бо њаёту зиндагонии 

халќи њинду аз наздик шинос шуданд. Мирзо Турсунзода бо номи 

“Ќиссаи Њиндустон”, “Мењмони маѓрибї, “Руди Ганг”, “Боѓи муаллаќ”, 

“Тара-Чандри”, “Дар ёди кас”  силсилашеърњо навишта, сазовори 

Љоизаи давлатии Иттињоди шўравї гардид. Вале дидаву шунида ва 

омўхтањои шоир дар як моњ ва тамоми сол хеле зиёд буданд, Бинобар ин 

њам вай соли оянда  силсилашеърњоро давом дода, боз 7 шеъри дигар: 

“Сайёњи њинд”, “Тољмањал”, ”Дар орзуи ошён”, “Ќадањи ман”, “Кулоњи 

профессор Ахвледиани”, “Ду роњ”-ро бо шеъри “Бозгашт”  љамъбаст 



намуд. Силсилаи шеърњои “Ќиссаи Њиндустон” дар муддати кўтоњ зуд 

шўњрати љањонї  пайдо намуда, ба бисёр забонњои дунё тарљима гардид.   

      Вай дар асарњояш шўру исён ва тўфони дили мардуми кулфатзадаро 

дар роњи муборизаи собитќадамона бар зидди мустамликадорон ва 

империализми љањонї бо шукўњу кайфият ва завќи баланд нишон медод. 

Шоир дар баробари навиштани ашъори њиндустонї фикру 

андешањояшро дар як ваќт дар шакли хотира ва маќолањо низ  ифода 

менамуд. Хотираву маќолањо дар наср њарчанд ба монанди назм 

оташангез нестанд, вале дар баъзе маврид маънињои пинњонии манзумро 

кушоду равшан ифода менамоянд.   

       Мирзо Турсунзода кўшиш кардааст, ки дар шеъру достонњои хурд, 

ки аз чанд вараќ иборат мебошанд, љањон-љањон маъниро аз бедорию 

худшиносии халќњои  олам  бо мисолњо ифода менамуд. 

                  Рафт давре, ки садои Чин намеомад ба гўш, 

                  Хуни дил мехўрд њиндї, буд Њиндустон хамўш. 

                  Рафт давре, ки ба гирдаш индонезї хўрд печ 

                  Дар ѓами як луќма моњї, дар ѓами як каф биринљ. 

     Устод Турсунзода дар ин гуна асарњо њамчун шоири адолатхоњ, 

сулњдўст ва озодипараст баъди љанги фашизм дар ављи фаъолияти эљодї 

бо эњтирос, тунду тез ба муќобили душманони молу љон—фашизм ба 

мубориза бархоста, ашъори ватандўстонаи шўълавари зиддиљангї 

менавишт, бо њамон оњанг ва њатто бештар аз онњо ба муќобили 

милитаризми ѓарбу шарќ ва ситамгарон ба мубориза даромада, то охири 

умр аз ин мавќеъ берун нашудааст. Шояд дар ин кор ба муваффаќиятнок 

баромадани ашъор аз аввали эљодиёт ба њар жанр: очерку  њикоя, шеъру 

публисистика  ва асарњои драмавї даст задани шоир мадад кардаанд.  

Лекин ў дар яке аз маќолањои ба ин мавзўъ навиштааш хотиррасон 

менамояд, ки муњаббат ба Њиндустон њанўз аз замони кўдакї шўълавар 

будааст. “Шабњо падарам,- менависад ў,- дар бораи мамлакати паси 

кўњњои баланд њикоя мекарду он њикоя  њушу ёди маро мерабуданд, барои 

паст кардани алангаи кунљковї дар бораи Њиндустон китоб аз паси китоб 

мехондам, борњо љуръат ёфта, дар Ќаратоѓ бо тољирони њинду сўњбат 

мекардам. Ваќте ки солњои чилум худам ба Њиндустон рафтам, афсонаи 

ширин ба њаќиќати талх мубаддал  шуд. Ман ба чашмони худ шароити 

њамон гузаштаеро дидам, ки бобою падарам дар он њаёт ба сар 

мебурданд”. Шоир дар силсилашеърњои ба халќњои Осиё ва  Африќо, баъзан 



берун аз онњо навиштааш њам аз хосиятњои публисистика, бо њаяљон сухан 

кардан, аз нутќњои драмавию образњои баланди маънавию мантиќї 

истифода менамуд.        

4.        

         Вале мо ашъори ба Њиндустон бахшидаи шоирро ваќте ки ба 

тањќиќ мегирем, дар онњо се љињати муњимтаринро пеши назар меорем.  

Якум, нишон додани манзарањои зебою дилрабои Њиндустон. Дувум, 

муборизаи шоир ба муќобили истилогарони хориљист, зеро онњо бо 

муносибати зиддиинсонии худ халќи њиндуро ба танг оварда буданд,  

шоир њаќиќати воќеии зиндагониро дар замони нав ба онњо фањмонда, 

дар њар кадоме аз шеърњои “Ќиссаи Њиндустон”  муборизаи рўёрўйи бо 

англисњоро ёд медод. Шоир онњоро мардуми берањму шафќат, золим, 

истилогару ѓоратгар ба ќалам медод, ки охирин ќути лоямут аз дањони 

њиндї мезананд, бору бисот ва ганљњо ба давлати худ кашонда, дар 

хилватљойњо тиру туфанг, тўпу аслињаи ќатли ом нигоњ дошта, пеши 

роњи озодихоњону истиќлолталабонро мебастанд. Шоир милитаристони 

Англияю Америкаро бенангу ор, сангдил, љањолатпеша номидааст.         

                             Мегузарад маѓрибии худписанд, 

                              Карда сару бинии худро баланд. 

                              Бозикунон чўб-асоро ба даст 

                              Шому сањар роњ равад мисли маст. 

                              Дар сари ў нест ба ѓайр аз ѓурур, 

                              Дар дили ў маќсади айшу сурур.                              

            Сеюм, образи худи шоир ва њаёту зиндагонии дурахшони халќи 
шўравист, ки њамчун намоянда бо њамроњи 7 нафар аз ватани азиз ба 
Њиндустон мењмон шуда, аз хубиву фазилатњои олии ин давлат мардуми 
њиндро огоњ намуда, раъйи онњоро ба чунин давлати некбунёд мекашад 
ва бо кастаи нафратзодагон, чамару чўњрањо мисли дўсти љонї аз наздик 
шинос мешавад. Шоир дар он давлати пурсамар бо вуљуди ганљњои 
пурбањо доштан аз ќашшоќу гадо будани мардумонаш њикоя менамуд. 
Корашон занбаркашиву љойрўбї, алфози ноњаќ шунидан, ба зери конњо 
муфт рафтану ба нохун оњану фўлод суфтан буд. Шоир ин ањволро ба 
мушоњида гирифта, мењру муњаббати худро ба ин халќи зањматкаш  баён 
менамуд: 

                                   Чї нуќсон дорад ин мардум, ки ин сон 

                                   Надорад ќадру ќимат мисли инсон...,   

                                   Фурсати он аст ки ин мењмон,  



                                   Тарк кунад кишвари Њиндустон. 

                                   Њукми вай имрўз агарчи равост, 

                                   Пояи ин њукм вале бебаќост. 

      Шоир дар бораи сайёњи хурди кобулї ва ќисмати бади ў мулоњиза 
менамояд ва таъкид мекунад, ки мардум бо вуљуди дар дил ахгар доштан  
(Пайкари он гарчи чу хокистар аст, Лек нињон дар дили ў ахгар аст), ба 
муборизаи сахти сиёсї тайёр нестанд. Аз ин рў, ањволи руњии онњоро 
нишон дода, ба зиндагонии озоду шукуфон гузаштанашонро ташвиќ 
намуда, Рўди Гангро “љўш зан, љўш зан, љавонї кун” гўяд, ба сайёњи 
хурди кобулї мефармояд, ки “Хоки пояшро набояд пок кард, Пок аз он 
бояд, ки акнун хок кард”, Тара-Чандриро њамчун њунарманди ањли зиё 
даъват менамояд, ки ба муборизаи љиддии зидди аљнабиён бархезад. 

                                Матарс аз шўълањои аввалини субњи озодї,  

                                Маларз аз боди дањшатноки тўфон мисли шамшоде, 

                                 Умеду орзуи халќи худро дар дилат љо кун, 

                                 Дили пурњасрати онро ба мисли ѓунчае во кун.  

      Даъватњои шўълавар боиси худшиносї ва худогањии халќи њинду 
гардида, дар пешрафти сиёсии ин мардум сањми арзанда мегузошт                            

5. 

      “Ќиссаи машњур” аз њаёти Мўњсини љавон наќл менамояд, ки 
њамќавмњои худро бар зидди ситам ташвиќ менамояд. Ин гуна мазмун дар 
дигар шеърњои “Ман аз Шарќи озод” дучор мешаванд. Муаллиф дертар 
щеърњои инсилсиларо њам дар ќатори ашъори “Ќиссаи Њиндустон” дохил 
карда, миќдори шеърњои њиндустониро  аз 13 ба 17 расонд.  

      Силсилашеърњои ба Њиндустону Покистон бахшидашуда мавзўи 

бузурги таърихї дошта, муаллиф дар онњо ба љуз њаёти мардуми њиндї 

боз аз зиндагонии вазнини афѓонписар, сиёсати халиљи Форс, аз таќдиру 

фољеаи мардуми араб наќл менамояд. Шоир дар ин љо њарчанд аз доираи 

Њиндустон андак берун мебарояд, ба садои дили мардумони дигари Осиё 

низ гўш меандохт.  Мо дар “Бозгашт”, ки хотимаи силсила мебошад,  

руљўъњои шоирро аз њаёти озоду шукуфони тољикон њаёти дурахшони 

халќњои Иттињоди шўравї мешунавем. Яъне шоир дар бораи 

Њиндустону Покистон андеша карда, аз таќдиру ќисмати тамоми 

мардумони сайёра низ мулоњиза менамуд.                                            

      Шоири халќии Тољикистон дар  достони лирикии “Љони ширин” 

љашни шоир Рўдакиро ёд меорад, ки дар он мењмонон аз кишварњои 

гуногун омада буданд. “Рус омад, турк омад дар барат, Духтари њиндї 



нишаст андар барат...” Аз њаёту зиндагонии шоири озодихоњ Файз 

Ањмади Файз муфассал ба мулоњиза даромада, симои ин шоири 

муборизро бо тамоми хислатњои нодираш њамчун муљассамаи бузурги 

муќовимат бар зидди мустамликадорон намудор месозад.       

                           Ёд дорї аз мубориз шоирон,  

                           Файз буд дар хонаи мо мењмон. 

                           Аз Ватан гап сар кунї, дармегирифт, 

                           Дар ба мисли њезуми тар мегирифт... 

                           Печутобаш мисли мављи об буд,  

                            Обњои ноњаи Панљоб буд...                           

      Мирзо Турсунзода дар  достони “Духтари муќаддас” (1955), ки  

давоми Тара Чандри аст, духтари адолатхоњу њаќиќатљўро тасвир 

менамояд, ки тарафдори андешањои Такур аст, барои љустуљўи њаќиќат 

дар назди худ маќсад гузоштааст, ки  сулњу саодати халќи њиндро дар 

Конгрессњои озодихоњони Дењлї, Венаю Москва њимоя менамояд. Ба 

ќавли ў, инсон дар дунё омада, одамвор зиндагонї кунад. Ў  озодиро на 

бо зўрї, балки бо ислоњот, мувофиќи аќидаи Гандї ва Такур ба амал 

овардан хостааст. 

    Достони “Роља дар Кремл” (1069-70) низ вобаста ба њамин ѓоя 

навишта шудааст. Мањендра Пратап њам бо душворињои зиёд ба дидори 

Ленин расида, муборизаи бо инќилоб—бо хун таѓйир додани сохти 

љамъиятро напазируфт. Ленин ў ва ёронашро хуш ќабул карда,  

њамаќида бо Толстой буданашро таъкид менамояд.                                

      Мирзо Турсунзода дар шеърњои људогона њам аз кишвару 

фарзандони содиќи Њиндустон дар њар маврид ба мулоњиза меояд. 

Масалан, дар шеъри “Марњабо” аз фаъолияти Зулфия—шоираи ўзбек 

шеър навишта, боз ёди ёру диёри Њиндустон мекунад: 

                              Дар барат тољик чун хеши ту буд, 

                              Шоира Амрита дар пеши ту буд... 

                               Раќси њиндї, шеъри русї љўр шуд,  

                             Сўњбати ширини ту машњур шуд.  



     Хулоса, Мирзо Турсунзода  хусусан дар замони  шиддати љанги сард 

ба масъалањои байналмиллї ва зиндагонии халќи мазлуми Шарќ 

гузашта, бедорию худшиносии халќњои Осиё, Африќо, Америкаи 

Лотинро дар шеъру достонњо ба тасвир меовард, халќњои мазлуми 

љањонро аз зулму ситами мустамликадорон ва империализми љањонї 

озод кардан хоста, ба мардум бедорию худшиносї илќо менамуд, 

муборизаашонро барои њаёти нави хушбахтона тарѓиб мекард.   

    Ин шоири љањоншумул њамчун раиси Кумитаи советии якдилии 

халќњои Осиё ва Африќо (аз соли 1960 ба баъд, то охири умр) боз бештар 

ба мавзўъњои байналхалќї ањамият дода, дар баробари асарњои  манзуму 

мансур  бо нутќњои оташин дар арсаи љањон баромад менамуд.  Баъзан 

агар душманони сиёсї дар чунин маврид ба муќобил баромада гўянд, ки 

бањси шеърро ба бањси сиёсї табдил накунанд, дар чунин маврид шоири 

мубориз аз љо хеста мегуфт: “Барои мо сиёсат ва санъат бародарони 

тавъаманд!” Мирзо Иброњимов бо Мирзо Турсунзода  дар бисёр 

ќитъањои олам дар сўњбат ва дар сафар буда, ў гуфтааст: “Мирзо 

Турсунзода фикри мантиќан анљомёфтаро баён мекард, ба њамсўњбаташ 

бо дидаи дил менигарист. Масъалањоро амиќ муайян карда, дидањояшро 

оромона ва ботамкин њифз менамуд... Вай чизи хуб, гапи навро пайдо 

карда метавонист. Набзи дили шоир аз ояндаи инсоният ва тамоми 

тамаддуни мо мужда медод”. 

 

 

 


